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A  román nápek hanyatlása.
Prohászka Ottokár dr. me 

vázlata (I
liispök hitvédő előadásának 

Ili, felír. 9.)
Nem népismei tanulmányt akarók“̂ előadni, 

hanem meg akarom fosztani ezt a kérdést faji és 
felekezeti jellegétől. Mert ma tényleg erősen 
tartja magát egy vád, hogy a román, a latin né
pek : a franciák, olaszok, spanyolok hanyatlanak, 
gyöngülnek, erejüket veszítik s a vád szerint 
gyöngülésük forrása a katholikus vallásuk. S 
viszont más népek emelkednek s emelkedésüknek 
a forrása ismét a vallásuk: a protestáns vallás.

Szemébe kell nézni ennek a vádnak. S ha 
ma mindenütt az igazság a jelszó, akkor ezt a 
kérdést is az igazság fáklyával kell bevilágítani. 
Ez morális érdek is, mert hiszen lejtőre kerülünk 
akkor, ha a kulturproblémákat, az emberiség 
legéletbevágóbb érdekeit faj, vagy pláne felekezeti 
szempontok szerint Ítéljük meg.

Az a kérdés, minek tulajdonítsuk a ha
nyatlást, ha hanyatlás tényleg létezik? Köztudo
mású dolog, hogy a francia géniusz 100 eszten
dővel előbbre világit a haladás pályáján, mint a 
többi nemzetek géniusza s 100 esztendővel előtte 
halad a többi népek arcvonalának. Olaszország 
haladása csodálatos lendületet vesz különösen az 
újabb idő óta (a nagymérvű amerikai kivándorlás 
s  az Amerikából visszaözönlő temérdek pénz. 
Szerk.) Ha Magyarországot összehasonlítjuk. Olasz
országgal, mi nagyon mögöttük vagyunk, akár az 
ipar, akár a kereskedelem terén. Mig az olasz 
földet csak 7 \  terheli, addig a magyar föld 6 0 1  
alatt nyög. De ez — ugyebár, se nem felekezeti, 
se nem faj? forrásból eredő előny vagy hátrány.

Minden vallásban lehetnek kulturaellenes 
elemek. Lehetnek a kereszténységnek csirái, a 
melyek ellenségei a haladásnak. Például itt van 
a tétel, amely arra tanít, hogy a lelket nagyobb 
értéknek kell tekintenünk az ideigtartó dolgoknál. 
De ha ezt a tételt alapnak vesszük, akkor ebben 
a  kulíuraellenességben minden vallás részes: a 
kereszténység épen úgy mint a buddhizmus vagy 
a mohamedánizmus.

Minden vallásban van bizonyos hajlandóság 
a myszticizmus felé. Ha ezt a myszticizmust túl
zásba visszük, akkor ez a mi mélységünk s vi
szont ez a mélység a mi veszedelmünk. De ez 
ép úgy megvolt és megvan a protestantizmusban 
is. Mit akart a protestantizmus ezelőtt 400 esz
tendővel? Megtisztítani azegyházat a rája tapadt 
világiasságtól. Helyes reakció akart'lenni, vissza 
akarta vinni az emberiséget a vallás titokzatos, 
puritán mystikumába, magába mélyedésébe. A 
gyárak kéményének füstje, gépeik dübörgése, a 
kereskedelem ezerféle mozgásának zakatolása 
bizonyára nem fér el egy fedél alatt ezzel a 
myszticizmussal. De én azért nem mondom, hogy 
a reformáció kulturaellenes intézmény. Vagyis 
inkább azt kell mondanunk, hogy az a kultúra 
nein egy fonálból sodiódik, hanem ezer és ezer 
fonál harmonikus összetételéből. S azért ne egyet 
nézzetek a sok közül, hanem valamennyit, állít
sátok bele a szemeteket egy nagyobb látószögbe; 
A nagy világ nem volt keresztény a középkorban 
és nem lett keresztény a protestantizmus feltű

nése idején. S a tulságba menő kereszténységet 
— ugyebár — ma sem lehet a szemünkre vetni, 
pedig a mai kultúrát keresztény kultúrának szokták 
emlegetni. Vagyis röviden: a kereszténység mély
sége, myszticizmusa, idealizmusa nem kábított el 
bennünket: voltunk, vagyunk és maradunk kul
iurára hajló emberek. ; «

Azt se mondhatjuk, hogy a mélyebb hit, az 
erősebb vallásosság a kultúrára alkalmatlanab
bakká teszi az emberekét. Ha a népek lefelé 
mennek, annak a hanyatlásnak egészen mások 
az okai. Viszont á germán nép emelkedésének 
teknikai, társadalmi és történeti okai és nem faji 
okai vannak. Én nem vagyok olyan fajimádó, a 
milyen Chamberlain. A germán népnek más u 
vére, mint a mienk. Ez még erősebb, mig a má
sik m ár  gyengébb. De a longobard gyöngül, ám
bár a német fajhoz tartozik, a belga erősödik, 
pedig franciául beszél. El fog jönni az idő, mikor 
ezek a  most erősebb népek is elvesztik energiá
jukat és gyöngülni fognák, mint a hogyan el
gyöngültek a többiek, kiadják erejüket, miként a 
többiek. Miért hanyatlott le Babylon, Egyptom di
csősége, az arabok kultúrája ? A vallásáért, a fa
jáért ? Nem 1 Hanem azért mert mindennek sorsa 
a megvénhedés, a kiöregedés. A haj, a szakái 
is csak egy darabig nő, de mikor elérte a fejlő
dés legmagasabb fokát,. kopni, gyöngülni, hullani 
kezd. Ez a hasonlat áll egyéb szempontokra i s : 
a vérre is. Kiélte az energiáját, következik Utána 
a  hervadás, az ősz, a  mely . beharangoz a nagy 
pusztulásnak, a télnek, a jégvirágoknak. Azok a 
nagy népek valamikor rákényszerültek a mun
kára, az energikus erőkifejtésre. Megvolt bennük 
az üzleti szellem, tudtak tőkét gyűjteni, ezért fej
lődtek. De nem azért fejlődtek, mert vallástala
nok voltak. Viszont az amerikai, az angol, a mély 
vallásosság mellett is nagy haladást tettek. Má
sok elmaradtak ámbár, vallástalanok voltak. A 
rajnamenti kath. nép nagyszerű lelki kultúrája, 
és gazdasági előrehaladottsága általános dicséret 
tárgya, a Németország keleti részén levő poro
szok protestáns voltuk mellett is nagyon lema
radtak a kultúra szekeréről. Mi ennek az oka? 
nem a vallás vagy vallástalanság, hanem egyéb 
körülmények.

Ugyanazon vallás mellett lehet egy nép a 
haladás kegyeltje és az elmaradottság zsákmánya. 
— Konzervatív is, meg merkantilista is. Olaszor
szág a XI). és XIII. században a világforgalom 
országutja volt, a mikor a nagy vándorlások nem 
Amerika felé, hanem Pisa, Genova és Venezia 
körül zajlottak le. Akkor ezek tartották a kultú
rát ölükben s szédületes magasra emelték. Ve
nezia megépítette a Szt. Márk templomát, a me
lyet csodálni jár ma is minden kultumémzet; 
S akkor az olasz élelmes és ravasz volt, akár a 
cigány és zsidó együttvéve. De ugyanaz az 
Olaszország később ugyanazon katholikus - vallás 
mellett lehanyatlott. Spanyolország első gyarmat
állama volt a világnak, Portugália kezében tár
totta az Indiákat s vezették a nemzeteket. Ká- 
tholikusok voltak s később ugyanazon vallás mel
lett elsorvadtak. Tehát nem a vallás szerezte és 
vesztette el a birodalmakat. Mert a vallásosság 
az emberiség életében egy tényező csupán.

Rüskin, a nagy angol filozófus mondja^ 
hogy Anglia megmaradhat vallásossága mellet 
gazdagnak és hatalmasnak, de ha elveszti kőszén
bányáit, vasbányáit, gyarmatait,;India százmilliókra 
menő rabszolgáját, mi marad meg neki ? Oda 
jut, a hova Tyrus jutott, a melynek emlékét csak 
egy kőszikla őrzi, oda, a hova Velence jutott, 
a melynek régi nagyságát, dicsőségét csak kövei 
őrzik. Ha London erre a sorsra jut, nem azért 
jut erre a sorsra mert most vallásos, hanem mert 
megváltozik körülötte a világ. (Egyébiránt épen 
a jelen korban az angolok százezrei térnek vissza a 
kath. vallásra, ez azonban nem a haladásnak vagy 
elmaradottságnak a fokmérője.)

Az országokat a történelem kalapálja, erő
síti vagy veri szét, nemesíti vérüket, fölhasználja 
a vallásosságukat, üe talán legjobban markirozza, 
bélyegzi ezt a fölfogást a ruthen és kazár kér
dés. Miért oly nyomorult a ruthén és miért oly 
élelmes a kazár? miért szipolyozza ki a kazár 
a ruthent és miért engedi a ruthén a testén a 
piócáit. Nem azért, mert a ruthén vallástalan és 
mert a zsidó vallásos. Korántsem. Hanem azért 
mert a kazár erős, a ruthén pedig gyenge. 
Mindakettőnek helyzete a történelemből folyik. 
A ruthén békében él a maga völgyeiben Nagy 
Konstantin óta. Szegénységben, tisztességben, 
becsületben, ő t nem érintette a tatár, békén 
hagyta a török. Csak Rákóczi riadója rázta fel 
az évszázadok egyhangú nyugalmából. Ehhez az 
energiátlan állapothoz jó volt neki vigasztalónak 
a vallásossága is. A kazár elnyomatásban, gyű
löletben, megvetésben és irigységben nőtt fel. 
Rúgta, tiporta, verte mindenki. A gettók borzal
mai nemcsak a zsidókra, de a keresztény oro
szokra is árnyat vetnek. S mi lett a  gyengének az 
ereje ?: Az alávalóság, a hazugság, a csalás, a 
gyülölség, az álnokság, a melyet az elnyomás 
fejlesztett ki benne erős fegyverré. Van erkölcse, 
de csak a saját hitsorsosával szemben. A szláv 
apathia nem hagyta férfiúvá nőni a  ruthént, 
gyenge gyermek maradt. Aztán a jogegyenlőség 
rászabadította amazt erre, a két nép együvé ke
rült, a kiéhezett falánk farkas rávetette magát a 
gyenge, buta bárányra s az erős megeszi a gyen
gét. Az egyiket fölvértezte a történelem, a  má
sikat pedig levetkőztette, lefegyverezte. Nem a faj, 
nem a vallás, hanem a történelem.

A történelem véletlenül most billenti fel a 
latin népek serpenyőjét. De ha jól akarunk látni, 
nekünk nemcsak a most történetét kell néznünk, 
hanem az egészet, századokét és ezredekét. Ha 
volna egy intelligens lény, a mely csak 9 na
pot élne és ezen a 9 napon mondana bírálatot a 
világ fölött, pl. a holdat igy Ítélné meg: egy 
kifli alakú vékony vastagodó fényesség — vagy 
holdtöltekor: egy nagy, kerek, kissé változó fé
nyesség. Mi azonban, a kik nagy időközöket is
merünk, a kik a naprendszerrel tisztában va
gyunk, egészen másként alkotjuk meg a magunk 
véleményét a hold változásairól.

Tehát nekünk is magaslatra kell emelke
dünk s századokat és évezredeket átfoglalva kel 
ítéletet mondanunk és ne gyanakodjunk, ne fe-1 
lekezetieskedjünk ott, a hol valójában semmi 
okunk sincs ró.

vászon kereskedése
. Székesfehérvár, Barátok épülete,

EZELŐTT: Ö z v .  íK E - A - I S T I E I I j  
Nagy választék ágy és asztalnemUekböl, ötesó subott ánk. 
--------fehér és színes barchetok, stb. -
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Ú J D O N S Á G O K .
— Kitüntetés: A király báró  Piátli Pált,

Fejérvánnegye ép Székesfehérvár vo lt .főis
pánját, valóságod .belső titkos, ,tanácsossá n e 
vezte ki. Á kitüntetés á  báró  barátjai és 
városunkban nagyszámú hívei között élénk 
megelégedést keltett. ,

— A törvényszék uj elnöke. Az E st teg
nap ismét egy hülye h írrel fáradozott. Azt 
akarta elhitetni a világgal, hogy Ujházy Sán
dor kir. főügyész tervbe vett törvényszéki 
elnökségét klerikális aknások m égrontották. 
Nagyon szeretnők ha az Estnek m eg kellene 
nevezni azokat a  klerikális aknam unkásokat, 
a kik Ujházy Sándor elnöksége ellen lépé
seket tennének. Pláne, akiknek sikerülne 
Székely Ferencnél, a szabadkőmives m inis
térnél klerikális argum entum okkal legyőzni 
Ujházy személyét.

Az uj elnököt azonban erősen várjak 
m inden oldalról. Hogy ki lesz, ma m ég ál
lamtitok. Némelyek szerint Degró Miklós 
zalaegerszegi törvényszéki elnököt emlege
tik, a ki azonban — mások szerint — m eg
ijedt a  fehérvári elnök elé tornyosuló  ne
hézségektől. Mások szerint Geiger Dezső 
soproni elnök lenne a törvényszék elnöke, 
a ki m ostani szép székhelyét szívesen cse
rélné el a fehérvárival, a melyhez rég i em
lékei fűzik.

— Nyugalomba Steer György, a városi 
számvevőségnél • alkalmazott rendszeresített napi 
díjas 30 évi szolgálat után, f. hő 8 án beadta 
nyugdíjazása iránti kérelmét.

— A népakadémia vasárnapi előadását Hál
nék Béla hitoktató fogja tartani. Az előadást ka
cagtató bohózat fogja követni.

— Városi közigazgatás- Székesfehérvár 
szab. kir. város közigazgatási bizottsága folyó hó 
7-én d. e. 10 órakor tartotta rendes havi ülését 
gróf Széchenyi Viktor főispán elnökletével. Jelen
voltak : Kerekes Lajos főjegyző, Farkas Sándor 
aljegyző, dr. Bierbauer Viktor tiszti főrovos, dr. 
Kisteleki Károly tisztifőügyész, Turián József 
kir. pénzügyigazgató, Krécsy Miklós kir. főmérnök, 
Schaller Flóris kir. tanfelügyelő, Hübner Károly 
közgazdasági előadó, dr., Csöppentzky Mihály, 
Farkasdy Dezső, Kari István, Lits Ferenc, Nagy 
Ignác, Tóth Artúr és Tóth Aladár.

Orvosi jelentés. A város közegészsége 
a lefolyt január hóban, dacára, a kielégítő sta
tisztikának, alig nevezhető teljesen kielégítőnek, 
mert roppant sok volt a beteg, különösen az in. 
fluenzának katarhalikus alakja, kevésbé a csuzos 
formája, tömeges megbetegedéseket okozott. Volt 
család, amelynek minden tagja átesett rajta, 
esetleg egyszerre feküdt. Halálozást egyet köve
telt, egy teljesen elgyengült szervezetű egyénnél. 
A vörheny is, bárha vehementiájából látszólag 
gyengébb is volt, számban pedig a hó második 
felében kevesebb, mégis két halálozást okozott. 
Ezek és a szamárhurut, nemkülönben a légző 
szerveknekhurutos és lobos bántalmai voltak e 
hónak jellegzetes betegségei. ;

Született: 92. Ebből törvényes fi 42, nő 
44. Törvénytelen fi 4. nő .2. Ikerpár 1, halvaszü
letett 2, Házasságra 44 pár lépett. EUhalt 64. 
Ezekközt fi 33, nő 31, Ebből 7 éven alul volt 
törvényes fi 14, nő 11. Töivénytelen egy sem;.

A kórházak 13 halottja közül 8 volt ide
gen. A születések a halálozásokat 28-al múlják 
felül, de ha a 8 idegen halottat nem számítom, 
úgy a népesség szaporodása születések utján 
36 lesz. ;

Nevezetesebb halál okok: Veleszületett
gyengeség 4, görcsök 2, gyermek aszály 1, bél
hurut 1, vörheny 2, inílluenza 1, hasihagymáz 
1, tüdőlob 10, tüdvész 1, guta 2, vizibetegség 1, 
elmebaj 1, aggk5r47,,yéletlen 1. f

A járvánnyá fajult kórok éllásá: Vörheny 
máradt 22, szaporodott összes 1*42.  ̂Ebből 
gyógyult. 34, .-meghalt 2, ápollásban maradt 6. 
Fültőmirígyiób ̂ gyógyult 7.' Kanyaró 4;;igVő-'
§Él í .4- .gyógyult ^ -m árád t i ;  ;Bá^
r#hy —Hasihagymáz S nwíadt!

ösazes 3. gv6gvult 2psihpu^

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ:

Szamárhurut maradt 9, szaporodott 15, öszes 
24, gyógyult 18, maradt 6 -

Kir. pfozügyigazgatói jelentés: Január hó
ban kincstári i követelés volt 834532 K 37 fillér, 
melyre befizettetett '211986'^ 36 fillér, maradt 
h á tn ak  ^622546 K; 01 fillér. Házpdómenresség 
12, ÚZétésil^hidasztás-pedig 48: esetben adatott-. ■;

f ’■A kir főmérhök jelentése szerint az utak 
jökarbari 'várinak.

Rendőrfőkapitányt jelentés. A rendőrségen 
január hóban 34 bűneset fordult elő. Ezek 
közül lopás 13, élet és testi épség elleni 3, va
gyon elleni 11, szemérem elleni 2, egyéb bűn
ügy 5. Elintéztetek mind a 34.

;v Kir.ngyészéségi jelentés. A helybeli kir. 
ügyészségi fogházban, miként az a kir. ügyész
ség havi jelentéséből kitűnik, január , hó végével 
81 férfi és 16 nő, összesen 97 egyén van ven
dégségben. " 1 Í- : ;

■ A 'mgóhidi fogralom. Január hóban a várost
közvágóhídon Tevágatott 105 ökör, 87 tehén, 157 
borjú, 7 bárány, 3 kecske és 499 sertés.

A szőlőhegyi présházakat tudvalevőleg a 
pénzügyigazgatóság 3 évre visszamenőleg meg 
akarta adóztatni. Ez ellen csaknem mindegyik 
szőlőtulajdonos felebbezett s a pőnzügyigazgató e 
felebbezések közül kivette Knazovitzky Béláét, 
hogy azt a közigazgatási bizottság ezen ülésén 
elintéztesse s hogy ennek az égyriéfc elintézése 
azután a többire nézve zsinórmértékül vétessék. 
Farkasdy Dezső azonban felszólal, hogy tekintve 
a felebbezések nagy számát és a szőlőkön 
levő épületek különféleségét, indítványozza, hogy 
a felebbezések az épületek minémüsége szerint 
négy osztályba soroztassanak. Az első osztálvba 
tartozzanak azok, amelyek csak nyaralókul hasz
náltatnak, a második osztályba azok, melyek csak 
présház gyanánt, a harmadik osztályba, ■ melyek 
présház és állandó lakóház gyanánt, a negyedik 
osztályba pedig amelyek részben présház és 
részben lakás gyanánt használtatnak ezen utób
biaknál azonban megállapítandó, hogy mely részük 
présház és mely részük lakóház. Mikor azután az 
osztályozások ily értelemben megtörténtek, akkor 
intézzék el ama felebbezéseket.

A közigazgatási bizottság az indítványt el
fogadta és a fenti osztályozások elvégzésére egy 
bizottságot küldött ki, melynek Nagy Ignác dr. 
Csöppentzky Mihály és Lits Ferenc a tagjai.

Pemmer Ferenc, Hofmann Ferenc és Nagy 
György helybeli legények kivételes nősülési en
gedélyért folyamodtak. Kérvényüket a honv. mi
niszterhez pártolólag terjeszti föl a közigazgatási 
bizottság.

—  A Vízivárosi Kath. Kor. közgyű lése  
vasárnap e hó  12-én d. u. 6 ó rakor ta r- 
tatik  m eg.

— Hangversenyes táncestély. A Székesfe
hérvári Polgári Dalkörnek február 5-én a Szent Ist 
ván teremben tartott hangversenyes táncestélye 
kétségkívül a farsang legsikerültebb táncmulat
ságai közé tartozik. A hangversenyen Egry Sán- 
dorné budapesti énektanárnő és a dalkör éne
keitek nagy tetszés mellett. A táncmulatságon 
annyian vettek részt, hogy évekkel ezelőtt sem 
volt városunkban ily népes mulatság. A hangulat 
is kitűnő volt, úgy hogy Pozsár Lajcsi kitűnő 
bandájának taipalá való muzsikájára: még reggel 
6 órakor is vígan ropták a magyar csárdást. A 
jelenvolt leányok nevei közül a következőket si
került feljegyeznünk: ,

Álovits Juliska, Bátky Lujza, Balázs Annus, 
Barbos Juliska és Mariska, Borza Teruska és 
Mariska, Csáder Mariska, Csúcs Ilonka, Destek 
Micike, Endresz Micike, Einhirn Katalin, Fischbein 
Vilma, Frosch Teruska,, Fodor Gizella, Gyurko- 
vits nővérek, Horváth Lencsike, Hein Teruska, 
Horváth Mili, Hegyi Katica, Hladik Katica,; Jakabi 
Vilma, Jelenfy Mariska, Juhász Ceza, Etel és 
Margit, Jedemik Annuská, Koronafi Mariska, Ko- 
véts Rózsika, Kostyelik Katica, Kern nővérek, 
Kalauz Rózsika és Ánnuska, Kálóczy Rózsika, 
Kqstyelik EteIka, Laufenauer Ida, Lhotka Vilma, 
Mészáros Matild, Mráz Hilda, Mondschein Margit, 

: iMarschállvMariska, Pállá Rózsi* E tg é s  Ella, Pelcz 
(Budapest), PoIyák'{AnnÚs|^lÖsÍeyJ1Bör 
«̂ c ^ Q u ^ á ^ R |h l e r ^ M u l k á .  M m  

ÍS^kólczay
'Bóbwálm Eúiska,~Stárk Rózsika, Simitsek

fv
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riska, Stermetzky Iluska, Szenzenstein Mariska, 
Szabó Mariska, Szakái Giziké,' Stibál Margit, To- 

, ,pits Lujzika, .Ullinat^a Irén,-, Weihinger Micike, 
Vrábel Irma és Ida, Weivald Katica, Wekerle 

, Marisba, Zelenka Ida és Vilma. (Kisbéi) stb. stb.
v—  Küldöttség a  kereskedelmi miniszterhez. 

A napokban már megírtuk, hó&y a kereskedelmi 
miniszter az Ercsi—Bicske helyi érdekű vasútra 
nem adta meg az előmunkálati engedélyt. F. hó 
11-én Szüts Jenő alispán vezetésével egy kül
döttség m6gy a vármegye részéről a belügymi
niszterhez, az említett vasút előmunkálati énge- 
engedély megszerzése érdekében.; A küldöttség 
tagjai: gróf Batthyány Lajos, gróf Esterházy 
László, Csontos Andor, dr. Horváth Gyula, dr. 
Pajzs Gyula és gróf Zichy Aladár lesznek.

— A mi postánk dicsérete. Romai Béla 
csendőrőrnagy, a fehérvári társadalom egyik nép
szerű és szeretetreméltó tagja a napokban nagy 
dicsekvéssel mutatott egy levelet, amelyre gyen
géd kezek a következő cimirást kanyaritották:

Monsicur '
R. Béla

csendőr jrázados
Székes S  kivár

Hongrie
— Lássátok, mondotta a mindig ifjú őrnagy, 

ennél nagyqbb dicséretet a rai postánkra nem is 
lehetne mondani. Ilyen hiányos címzés mellett is 
könnyedén rámtaláltak.

— Hát persze! ez a szerencséjük az ilyen 
kedves és szeretetreméltó embereknek, akiket 
minden .ismerője az eszében, a szivében vagy 
legalább a tenyerén hord — mondotta valaki.

— Ez azonban semmi ahhoz, ami pár év
vei ezelőtt történt velem Feketehegyen. A posta 
levelet hozott. A borítékra csak ez volt irva:

A  legszebb századosnak 
, Feketehegy.

— E s ? . : . ?
’ — Es a postás nyilegyenesen én hozzám 

hozta, pedig az idő szerint éppen huszonnégy 
százados üdült Feketehegy árnyas fenyüfái ár
nyékában. — Hm.

— Felülfizetósek. A helybeli felső kereske
delmi iskola segítő egyesületének javára 1911. 
fehruár 7 én rendezett szini előadás alkalmából 
felülfizetek. Deutsch Aladár, Flits Miklós, Wert- 
heim Ármid 10—10 koronát, dr. Lauschmann 
Gyula 4 koronát, Fischer Manó, Hajó Rezső dr. 
Kiss Géza, Melczer Soma, dr. Molnár József, 
Neisser Maria dr. 2—2 koronát. Fogadják az in
tézet hálás köszönetét.

Révai Nagy Lexikonét fö lösleges a  fő 
városi k ö n yvügynökök tő l m egrendeln i, m e rt 
az t ép u g y  szá llítja  K lökner P é te r  u d v a r i 
könyvkereskedő  S zék esfe h érv áro tt, ré sz le t 
fizetésre is.

— A takarékpénztár csalója. A pápai rend
őrség folyó hó 8-án letartóztatta Fülöp Ferenc 
ihárosberényi születésű 31 éves jégyzősegédet, 
akit a rendőrség a Székesfehérvári Takarékpénz
tár kárára elkövetett csalás, és okirathamisitással 
gyanúsít. Fülöp Ferencet a rendőrség Székesfe
hérvárra, szállíttatta. „

— Nagy bűn. Varga Mihályné Falubattyán- 
hoz tartozó öreghegyi asszonyt; feljelentették a 
csendőrök, mert öreg,édesanyját, özv. Rácz Ist- 
vánnét úgy megverte, hogy a szegény asszony 
súlyos sérüléseket szenvedett.

— Elgázolás. Magda Jenő 15 éves népze
nész fiút folyó hó 8-án egy egyes fogatú bér
kocsi a Nádor-utca sarkán a Vaimár-féle üzlet 
előtt elütötte. A fiú a kocsi alá került s az első 
kerék a gyomrán keresztül ment. A sérültet be
szállították a Szent György-kórházba. , , .

— Kuruzsló. Csepreghy Ignác kislángi la
kost kuruzslas miatt följelentették a csendőrök, 
mert: orvosi diploma nélkül: betegeket gyógyított.

* ; —t Kislángi hír. Dániel János kisláng! lakos 
a múlt évben kqgségi mezőbiró vo lts mint ilyen, 
a Vargá György által neki fizetett 20 kor fübért 
nem szolgáltatta be a ; község pénztárába. Sik
kasztás címén feljentették
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—  Ebveszettség. A Kálozhoz tartozó Négy- 
hörcsök pusztán egy kóbor eb megharapta Ha
rangozó Teréz 5 éves kis leányt, azonkívül 4 
házőrző ebet megmart. Az ebet kiirtották s mivel 
rajta veszettséget állapítottak meg, a meghara
pott leányt felküldték a Pasteuer intézetbe, a meg
márt ebeket kiirtották, és ebzárlatot rendeltek el. 
fs —  Újabb ebzáiiat. Tegnap iámét- Jvészett- 
séget állapítottak meg egy ; kutyán^ miért-is a ren
dőrfőkapitány mint I-ső fokú . állategészségügyi 
hatóság, a  város kül- és belterületére 1911. évi 
január 14-től február 23 ig elrendelt ebzárlátót 
márcziús hó 18 ig bezárólag meghösszabitotta.

S Z Í N H Á Z .
. . - . -Keddi febr. 7.
: Bizánc. Nagyon szeretnék, ha Herczeg Fe
renc nagyszerű drámája el tudná foglalni közön
ségünk lelkében azt a helyet, amelyet megérde
melne. Szebb, pompásabb, irodalmi Stylus szem
pontjából ragyogóbb színművet kevesen irtait az 
újabb esztendők javára. Azért örülünk kétszere
sen, hogy a Kereskedelmi Akadémia javára épen 
ezt az értékes darabot mutatta be Szálkái társu
lata. A darab tárgyát röviden jelezzük, ha el
mondjuk, hogy Mohamed szultán ostromolja Kon
stantint, Bizáncot. A császárné, az udvar, egy
szerre a jövendő nap fénye felé fordul. Hirtelen 
hire támad, hogy Mohamed fegyverszünetet igér. 
Ezt mindenki a szultán gyengeségének tulajdo
nítja. Alázatos csuszó-mászó hódolója lesz min
denki újra a győzhetetlen, nagy. császárnak. 
Konstantin lefejezteti a szultán követét, aztán jön 
a boszu s a császár magára marad, csupán Gio- 
vanni. (Kovács) a zsoldos olasz marad vele, meg 
Henna (Pető), a hű apród. Vagyis: ha valaki nem 
ismerte még ezt a történelmi fogalmat: byzanit- 
nizmus, Herczeg remek történelmi beállítású mű
vében kidomborítva láthatja.

A színészek a mi kereteink között pompá
san játszottak. Nagy elismeréssel dicsérjük Sándor 
Júlia és Hidvéginé pazar toaletjeit. De játékukat 
is. Kovács mesésen jó volt, pedig — szegény — 
kinos, lázas betegségben gyötrődött. Déri, Pető, 
Nyikos, Vértes, Boris, Ivánt! valamennyi a leg
jobb tehetség szerint segítette elő a szép sikert. 
Hogy telt ház gyönyörködött a pompás darab
ban, az természetes. . .

Szerda, febr. 8.
Lottí ezredesei. Lónyai Piroska jutalom

játéka ismét telt házat hozott össze. Lónyai Pi
roska is, Lotti ezredesei is megérdemelték. A 
primadonna Kormos Ilonka után hosszú évek leg
kitűnőbb vezetőprimadonnája volt a mi színpa
dunknak. Tartós gyakprlatban megedződött szín
padi készsége, csinos hangja, temperamentumos, 
vérbeli játéka, eleven tánca s mindenek felett 
pompázó toalettjei minden alkalommal kivívták 
számára a a sikert. A sikert tőle félteni sohasem 
kellett, illetőleg: az ő játéka a többiek munkáján 
kívül mindig jelentett legalább féldiadalt. A teg
napi szereplés ismét csak ezt bizonyította, a já
tékban is, táncban is, pláne a hatrendbeli pazar 
toalettben. Kapott is tapsot s tisztelőitől annyi 
virágot,.: amely ismét meggyőzhetett mindenkit 
arról, hogy Lónyai Piroska népszerűségének ze- 
nithjén áll. A többi szereplők közül elsősorban 
persze Szálkáit dicsérjük, aki halálra kacagtatta 
a  nézőközönséget., ‘ : .

Heti m űsor:
Csütörtök: Luxenburg grófja. •

Bartkó^ Etus vendégfellépte.
Péritéjfe: Czigány szerelem. Bartkó 

Elus vendégfellépte.
„ , Szombat .-. Halhatatlan lump. Qpe- ,, .

rétté " * ” "

t -----------—

Esküdtszék.

FEJERMEGYEI NAPLÓ

Pongrácz János 12 évig vadházásságbán 
éllt Boros Máriával. Az asszony 1910 április vé
gén Pongracot otthagyta és Czemmel Mátyás 
sárbogárdi lakossal állt össze. A faképnél hagyott 
Pongrácz szerette volna visszahódítani ma
gának a csalfa asszonyt* s evegből a múlt év 
november 27-én este részeg fővel elment Boros 
Máriához és ljébocsátatást -kért. Boros Mái 
fia a részegembert elutasította, de ez fél óra 
múlva visszament s egy. 6 íövetü pisztollyal ké
zében kiabált, hogy megöli a  csalfa asszonyt és 
Czemmel' Mátyást. Amint1 a zajra Boros Mária a 
konyhába lépett, a feldühödt ember a konyha 
ablakon keresztül le akarta őt lőni. El is sütötte 
a pisztolyt, de a golyó egy hajszál híján nem 
találta el a megrémült> asszonyt. Pongrácz János 
ezután hetört a lakásba1 s ott földhözvagdalt 
minden törákeny tárgyat,, mígnem Czemmel Má
tyás a zaj rá odácsődült szomszédokkal lefülelte 
a megvadult atyafit. A
: Az esküdtszék a következőkép alakult meg:

Elnök: Sipos Sándor, szavazó bírák: Bo- 
dányi László és Rhuz Gyula, jegyző dr. Szőke 
József, kir. ügyész dr. Haicsek Gyula, védő dr. 
Nagy Zsigmond, fegyverszakértő Istvánfy Miklós 
honvédszázados. "
‘ Rendes esküdtek: Almássy Ferenc, Destek 
Adolf, Havranek Lajos, Grünfeld László, Hollósy 
Márton, Kremnitzky Ferenc, Unger János, Vasa
lás Aladár, Veszély József, Fister Ferenc, Wiener 
Ármin és Rosenberg Sándor.

Pótesküdtek: Deáky Lajos és Heisler Mór.
Lapunk zártáig nincs ítélet.

Anyakönyvi statisztika.
1911. január hó 2S-tól 1911. február hó 4-ig.

Születés. Született: 10 törvényes flu, 13 leány, tör- 
vénytolon fiú 1, leány 1, halvaszületett törvényes fiú 1, leány 
0, törvénytelen fiú Ö, leány 0. Összesen 26.

Halálozás. Kihalt: 7 éven aluli ,4 törvényes fiú, 1 
nő, 7 éven felüli 3 férfi, 4 nő, 0 törvénytelen fiú, 0 leány. 
Összesen 11.

Eszerint a születés , a. halálozást 15-ol múlja felül.

>  . . * Meghaltak:.
Özv. Steib Gáspámé, Faubl Erzsébet r. k. 81 éves 

Kégl György-u. 28. — özv. Böge Andrásné, Borra Erzsébet 
ref. 66éves..Lépcs<>u. 2. — Kovacsevic Pál r.-.k. - 21 éves 
nlanus, Budai-ut 31: — Bencsik Anna r. k;“ 18 "éves, Deák 
Ferenc-u.,r.l|c. — Szabó. György’ r. k. kisbirtokos 50 éves
Széchenyi-u. 82. ---- Kubny Frigyes r.' k. magánzó 59 éves,
Öreghegy 105. —j özv. Számmer Kálmánná, .Szász Mária 
r. k. 66. éves, Várkörút 36. — ZsuppánAnna, r. k.,2 napos, 
Öreg-u:. 4: — Plachy Mátyás ági h, ev; í  hónapos, Budai-ut ’ 
102. —'K iss József r. k.*25 napos, Öifeg-u.' 56. — Szabó 
József r. k. 2 hónapos Maroshegy. —  Balog imre ág. h. ev. 
16 napos, Öreg-u. 554.

- MEGHÍVÓ.
A „SZÉKESFEHÉRVÁRI KERESZTÉNY • 

FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZET" 
f  é. február 19-én délelőtt fél II érakor 

a belvárosi kalh . kör hely iségében tartja

R e n d e s  É v i K ö z g y ű lé s é t ,
melyre a szövetkezet tagjait tisztelettel meghívja

az igazgatóság.

A közgyűlés tárgyai:
1. Elnöki megnyitó.
2. A zárszámadások, az igazgatóság és 

felügyelő bizottság -jelentéseinek tárgyalása s a 
tiszta jövedelem felett való határozat. •

3. Három rendes és két pót-felügyelő bi
zottsági tag választása. .

. 4. Esetleges indítványok (ha legalább három
nappal a közgyűlés megtartása előtt beadatnak. 
Alapszabályok 29. §.)

5. Két tag kiküldése a közgyűlési jegyző
könyv hitelesítésére.

A Közgazdasági Bank és Takarékpénztár Rt.
Székesfehérvár.

, Az 1911. feb ru á r 2-án m egtartott közgyűlés .elhatározta az intézet 
alaptőkéjének 1000 darab 2Ú0 korona névértékű  u j részvény kibocsájtása 
által 800-000 koronára való felemelését.

A kibocsájtandó uj részvényekre 260 koronás árfolyam m ellett a  
rég i részvényesek elővételi joga biztosittatik olyként, hogy  m inden három 
régi részvény tulajdonosa jogosítva van egy uj részvény átvételére.

A z  aláírás 1911. február 20-tól
1911. március 30-ig eszközölhető,

ős K  5 — rószvénykiál-

K  100*—
K 60 — .

:  j 11 . 2 > f:> j j j 5 <> k i Február !

Szándékos emberölés kísérlete. IVía Rpng- 
rácz János- 50 éves,, analfabéta, sárbogárdi lakos 
bűnügyét tárgyalták az esküdtek. A bünügyi eset 
« következő:

ezen időpont u tán  az elővételi jog. hatályát veszti.
Fizetési feltételek: '
Az aláirás alkalm ával fizetendő K  1 00- 

litási költség és illeték,
1911. m ájus hó  1-én „
1911.* ju n iu s „ 1-őn „

s tekintettel arra, h o g y  az n j részvények m ár az 1911. évi üzleteredm ény
b en  részesülnek, m inden  lefizetés alkalmával a  lefizetendő összegnek 1911. 
jan u ár hó  1-től já ró  ő§ os kam atja fizetendő. A m ásodik és harm adik  
résziét késedelmes befizetése esetén.6£-os késedelm i kam at számittatik.

- n Az elővételi jo g  gyakorlásához a  rég i részvényköpenyek lebé
lyegzés végett beküldendők. ‘ ' ! ’

Az uj részvények 1911. junius hó  30-án lesznek az ideiglenes elis-: 
m ervény visszaadása ellenében kiadva. - -

s , .A.Z iq-a z o -atósA o-.
r... >: .*

Á;!
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ZILZER MANÓ
férfi:, fiú- és gyermekruha raktára 
M fiS fe ilé fr iL  Szögyény-Marlch-ütcaT
Állandóan nagy raktáron mindenféle

Síi- is
úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák, 
ragian-feloltők, kabátok.

............u . m .: vasgerendák, tégla- és habarcsfelvonók, állvány
kapcsok, falkötővasak, valamint szerszámok és szer- ;

, számgépek, csövek, viztartányok, szivattyúk, emelő
gépek, transmissiók, távirdadrótok bekerítéshez uj és 

használt állapotban legolcsóbban kaphatók:

Darldovfcg Jakab és Tárgd
Budapest, VI. Váczi-ut 11-a Nicholsongyár mellett. 

Veszünk mindenféle gyárberendezéseket és ócskavas hulladékost.

A  S z é k e s f e h é r v á r i  K e r e s z f é n y -  ü o g y a s z f á s i  S z ö v e f k e z e f  m é r l e g - s z á m l á j a
1910. január I.— 1910. december 31-ig ■

V a g y o n

A d ó so k ................ • ........................
Felszerelés;................................................  486 76
20 # leírás................................................97‘36|
Egy központi szövetk. üzletrész .
Egy havi házbér .............................

Kor. fül. T e ,h  e r Kor. fül.

2515 64 800 drb. üzletrész á 10 K. . • . ..................... 8000
15627 85 Á ruhitelezők.......................................................... 11246 37
7689 43 T arta lék a la p .......................................................... 6351 09

389 40
Egyenleg mint nyereség ...................................... 856 54

100
131 66

26453 98 26453 98

Veszteséq-nyereség-számla.

K i a d á s |K o r. fül. B e v é t e l |  Kor. fül.

H á z b é r ................................................................
II

1580 Áruknál bruttó nyereség...................................... 15014 5Ö
Személyzet fize tése ............................................ 7027 78
Szállítási k ö lts é g ................................................ 2644 18
Üzleti k ö l t s é g .................................................... 1371 60
A dó................................• .................................... 801 43
Tőzsde- és italm érési-adó................................ 295 —
Fogyasztási p ó ta d ó ........................................  . 340 69
Felszerelés 20 § ................................................ 97 36
Egyenleg mint nyereség .................................... I 856 54

" | 15014 58 « 15014 58

1909. december 31-én volt 448 tag 810 üzletrésszel, 1910-ben belépett 7 tag 8 üzletrésszel, kilépett 12 tag 18 üzletrésszel.
1910. december 31-én van 443 tag 800 üzletrésszel.

Székesfehérvár, 1910. december 31. *

Pangl Lipót, Kisteleki István, streit Ferenc,
igazgató. alelnök. elnök.

ifj. Lits Ferenc,
igazgató.

Kása Ferenc,
igazgató.

. . . .  . . .  Ezen m(Ale& veszteség-nyereség-számla a felügyelő bizottság által megvizsgáltatván, rendben s a kereskedelmi
törvényekkel megegyezőnek találtatott.

Székesfehérvár, 1911. január 30.
Schmöltz József,

a felügyelő bizottság jegyzője. ' '
Dr. Szabady József,

felügyelő bizottsági tag. ’
Dr. Klaucz György,
felügyelő bizottsági elnök.

0ro8z|ánvédjegyü frakkingek, gallérok, kézelők, hamerli magas és alacsony bőrkesztyűk, lack
és chevro báli cipők urak és nőknek, farsangi úri és női d iv a tc ik k e k ..nagy választékban, oicsó
szabott arak. . / ■ v ,

Naaxótitzftfy Béla kamarai szállító

Nyomatott az Égyhézmegyoi Könyvnyomdában Saékeefehérvárott.
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